decorrência disso, nesse primeiro concurso, dos 180 (cento e oitenta) Guardas Municipais
nomeados, 42 (quarenta e duas) eram mulheres.

Com o tempo, não se aplicando mais esse mecanismo de acesso ao cargo de
Guarda Municipal, o efetivo de mulheres vem diminuindo, perfazendo hoje o número de 24
(vinte e quatro) mulheres, do total de 226 (duzentos e vinte e seis) agentes.

A proposta aqui apresentada visa a criação de uma política de valorização da
presença de mulheres na Guarda Municipal de Novo Hamburgo. Nesse contexto, a proposta
contempla uma reserva de 20% (vinte por cento) de vagas para mulheres nos concursos públicos